⁸⁷ *De Sub. Sep.* c.6.

*Quod aliquid sit sibi ipsi causa essendi... est impossibile: quia prius secundum intellectum est **causam esse** quam effectum; si ergo aliquid sibi ipsi esset causa essendi, intelligeretur **esse antequam haberet esse**, quod est impossibile: nisi intelligatur quod **aliquid sit sibi causa essendi** secundum **esse accidentale**, quod esse est secundum quid. Hoc enim non est impossibile: invenitur enim aliquod **ens accidentale** causatum ex principiis sui subiecti, ante quod esse intelligitur **esse substantiale subiecti**. Nunc autem non loquimur de esse accidentali, **sed de substantiali**. Si autem illi conveniat per aliquam aliam causam; omne autem quod acquirit esse ab alia causa, est causatum, et non est causa prima; Deus autem est prima causa non habens causam.⁸⁸*

El primer texto sostiene que el accidente, como causa formal, da la potencia metafísica para la perfección posible, que se resuelve en un mayor *esse*, *hoc quod prius non erat*, porque *nihil autem fit quod prius erat*, más bien supone lo real, como preexistente y substractual en el *feri*.

El pasaje del *Contra Gentiles*, a su vez, nos propone la imposibilidad de que algo se dé a sí mismo el *esse*, porque *intelligeretur esse antequam haberet esse*.⁸⁹ No obstante, se admite un modo en que el sujeto ya constituido se provea a sí mismo un cierto ser, esto es, siendo *sibi causa essendi secundum esse accidentale*, por medio de un *ens accidentale*.⁹⁰ Con todo, no es un *esse primum*, porque *ante quod esse intelligitur esse substantiale subiecti*. La causación del accidente es, metafísicamente, una entificación, una ampliación de la única *ratio essendi* del *suppositum*. Es de notar que Tomás, hablando de Dios como el acto de ser incausado, hace expresa reserva de tratar del *esse*

⁸⁸ SCG I, c.22.

⁸⁹ "Omne autem quod convenit alicui vel est causatum ex principiis naturae suae, sicut risibile in homine, vel advenit ab aliquo principio extrinseco, sicut lumen in aere ex influenza solis. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei (dico sicut a causa efficiente) quia sic aliqua res esset sui ipsius causa et aliqua res seipsam in esse produceret, quod est impossibile. Ergo oportet quod omnis talis res, cuius esse est aliud quam natura sua habeat esse ab alio". *De Ente* c.3.

⁹⁰ Esta última expresión es única en la obra de Tomás de Aquino y dice la forma accidental, causada por el *habens esse simpliciter* o *substantiale, ex principiis subiecti*, pero destaca su carácter vectorial de ser.

substantiale, identificándolo una vez más con el *actus essendi*, el acto primero del ente, causado por Dios como causa incausada.⁹¹

La determinabilidad de la sustancia es un aún-no-ser, no absoluto, porque la sustancia ejerce siempre el *actus essendi* con sus accidentes propios y necesarios, sino un no-ser respectivo al bien procurado por sus accidentes completivos, que están de alguna u otra manera en potencia en el sujeto, como el aún-no-ser de la perfección posible. En cuanto posibles son reales como potencia de ser: lo imperfecto contingentemente perfectible, y esto por el acto de ser uno del ente uno: el *esse substantiale*. Como no es lo mismo ser en potencia que ser en acto, y consistiendo la diferencia en una forma realmente presente o no en el sujeto que la causa, el *esse substantiale* no comunica en lo predicamental la misma *actualitas* siendo acto de la potencia, que siendo acto de la potencia en acto, siendo acto del perfectible o siendo acto del perfectible perfecto. Pero no es otro *esse substantiale*, no hay otro ente, sino el mismo ente perfecto según alguna dimensión como *res naturae*, un *esse substantiale* más pleno, por ser acto de un sujeto más apto en su capacidad de ser.⁹² En *De Ente et Essentia* santo Tomás resume magistralmente el sentido de la causación del *esse accidentale*:

(Accidentia) deffinitionem autem habent incompletam, quia non possunt deffiniri, nisi ponatur subiectum in eorum deffinitione. Et hoc ideo est, quia non habent per se esse, absolutum a subiecto, sed sicut ex forma et materia relinquitur esse substantiale, quando componuntur, ita ex accidente et subiecto relinquitur esse accidentale, quando accidens subiecto advenit... forma substantialis non habet per se esse absolutum sine eo cui advenit, ita nec illud cui advenit, scilicet materia. Et ideo ex coniunctione utriusque relinquitur illud esse, in quo res per se subsistit, et ex eis efficitur unum per se; propter quod ex coniunctione eorum relinquitur essentia quaedam. Unde forma, quamvis

⁹¹ "Esse vero quod in sui natura unaquaeque res habet, est substantiale. Et ideo, cum dicitur, *Socrates est*,... est de praedicato substantiali". In *V Met.*, 1.9 n° 896.

⁹² "Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi, secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent". *ST I,q.4, a.2, c.* "Hoc autem interest inter perfectiones *primas* et *secundas*; quod ad primam perfectionem ordinatur perfectibile sicut ad finem, ut materia ad formam: sed e converso secunda perfectio ordinatur ad perfectibile, ut scilicet perfectibile per eam *esse perfectum habeat*". In *IV Sent.*, d.49, q.3, a.4c, ad 2.